
REGISTRO GENERALE N. 565 del 10/06/2021

CITTA' di LAMEZIA TERME
SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

DETERMINAZIONE N. 151 DEL 09/06/2021
PROPOSTA N. 909 DEL 08/06/2021

OGGETTO: Determina  di  indizione  procedura  di  affidamebnto  tramite  MePA:  servizio  di  stampa,  
imbustamento e spedizione TARI 2021

IL Dirigente del Settore Economico-Finanziario

Premesso che con deliberazione del Commissario Prefettizio con i poteri del Consiglio n. 43 del 20 
aprile 2021:

– è stato approvato il Piano Finanziario della TARI per l'anno 2021 predisposto dal soggetto 
gestore  Lamezia  Multiservizi  SpA,  composto  da:  Relazione  sulla  definizione 
dell'articolazione tariffaria della Tassa sui rifiuti TARI anno 2021 nel Comune di Lamezia 
Terme;  Relazione  di  accompagnamento  al  PEF  2021;  Relazione  del  gestore  per 
l'elaborazione del PEF 2021 e dichiarazione, ai sensi del d.P.R. n. 445/2000 sottoscritta dal 
legale  rappresentante,  attestante  la  veridicità  dei  dati  trasmessi  e  la  corrispondenza tra  i 
valori riportati nella modulistica con i valori desumibili dalla documentazione contabile di 
riferimento tenuta ai sensi di legge;

– per l’effetto, sono state approvate le Tariffe TARI per l’anno 2021 indicate nella Relazione 
sulla  definizione  dell'articolazione  tariffaria  della  Tassa  sui  rifiuti  TARI  anno  2021  nel 
Comune di Lamezia Terme;

– sono state stabilite le seguenti scadenze per il versamento della TARI 2021: 30 giugno 2021 
(prima  rata  o  versamento  in  unica  soluzione),  31  luglio  2021  (seconda  rata),  30 
settembre 2021 (terza rata), 31 ottobre 2021 (quarta rata);

– si è dato atto che sull'importo della tassa si applica il tributo provinciale per l'esercizio delle 
funzioni  di  tutela,  protezione  e  igiene  dell'ambiente  di  cui  all'articolo  19  del  D.Lgs.  n. 
504/1992;

Considerato
– che alla data del 31 dicembre 2020 è scaduta la convenzione stipulata da questo Ente con 

Agenzia delle Entrate – Riscossione per la riscossione, fra l'altro, della TARI;
– che, pertanto, l'Ente deve procedere alla postalizzazione degli avvisi di pagamento ordinari 

della  TARI per  l'annualità  2021,  unitamente  ai  codici  necessari  al  versamento  mediante 
PagoPA;

– che,  secondo  le  risultanze  del  gestionale  in  uso  agli  uffici,  occorre  procedere  alla 
postalizzazione di circa 32.000 avvisi di pagamento TARI 2021, mediante posta ordinaria 
massiva;

Richiamate:
– la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  89  del  18/09/2020  di  approvazione  del  Dup 

2020/2022; 
– la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  90  del  18/09/2020  di  approvazione  del  Bilancio 

2020/2022;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 565 del 10/06/2021



Visto l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs.n.50/2016, ai sensi del quale fermo restando quanto 
previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni  
appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, 
mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

Visto l'art. 1, comma 2, D.L. 16 luglio 2020, n. 76 (cd. Decreto Semplificazioni) coordinato con la 
legge di conversione 11 settembre 2020, n. 120, secondo il quale:  “Fermo quanto previsto dagli  
articoli  37  e  38  del  decreto  legislativo  n.  50  del  2016,  le  stazioni  appaltanti  procedono  
all'affidamento  delle  attività  di  esecuzione  di  lavori,  servizi  e  forniture,  nonché  dei  servizi  di  
ingegneria e architettura, inclusa l'attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui  
all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a) affidamento  
diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi  
di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro [...]”;

Tenuto conto
– che  il  Settore  Economico-Finanziario  ha  comunque  effettuato  un'analisi  di  mercato  sui 

prezzi medi applicati per il servizio di stampa, imbustamento e postalizzazione di un numero 
di avvisi di pagamento conforme alle necessità dell'Ente, consistenti in 32.000 plichi del 
peso fino a 50 grammi cadauno, composti da n. 4 fogli stampati fronte/retro, bianco e nero, 
comprendenti la stampa dei modelli di pagamento PagoPA;

– che con nota acquisita al protocollo n. 43140/2021 è pervenuta l'offerta economica da parte 
di Maggioli S.p.A., attuale fornitore del gestionale in uso al servizio Tributi dell'Ente;

Rilevato:
– che  da  un'analisi  comparativa  sui  preventivi  acquisiti  dall'Ente,  l'offerta  economica 

presentata da Maggioli S.p.A. risulta particolarmente favorevole rispetto alle concorrenti;
– che, peraltro, la società Maggioli S.p.A. è in grado di garantire una conveniente riduzione 

dei  tempi  di  elaborazione,  stampa  e  imbustamento  degli  avvisi  e  correlati  modelli  di 
pagamento da recapitare ai contribuenti mediante posta massiva;

– che la  velocità  operativa è utile  a  garantire  il  recapito ai  contribuenti  entro le  scadenze 
stabilite per il versamento della TARI 2021;

Considerato 
– che, secondo l'offerta commerciale pervenuta da Maggioli S.p.A., il costo medio unitario per 

la  stampa,  imbustamento  e  successiva postalizzazione  con posta  ordinaria  massiva  di  n. 
32.000 avvisi di pagamento aventi le caratteristiche richieste dall'Ente è pari a complessivi 
Euro 0,59 (oltre IVA al 22%);

– che, pertanto, la spesa complessiva per il servizio in parola  può presumersi ammontante a 
complessivi Euro 23.033,60, di cui Euro 18.880,00 per il servizio ed Euro 4.153,60 per IVA 
al 22%;

– che, in considerazione della variabilità del peso dei singoli plichi, dipendenti dal numero di 
immobili soggetti a tassazione, risulta opportuno impegnare la somma complessiva di Euro 
26.000,00, così da coprire gli eventuale ulteriori costi;

Presa visione del sito web www.acquistinretepa.it e rilevato che per l’affidamento da effettuarsi 
tramite ricorso al MePA il sistema prevede la consultazione di un catalogo on-line di prodotti e 
servizi, offerti da una pluralità di fornitori, con la possibilità di scegliere quelli meglio rispondenti 
alle proprie esigenze mediante invio di un ordine diretto d'acquisto (OdA), di una richiesta d'offerta 
(RdO) o mediante trattativa diretta;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 565 del 10/06/2021



Dato atto che la trattativa diretta si configura come una modalità di negoziazione,  semplificata 
rispetto alla tradizionale RDO, rivolta ad un unico operatore economico, che può essere avviata da 
un’offerta a catalogo o da un oggetto generico di fornitura (metaprodotto) presente nella vetrina 
della specifica iniziativa merceologica. La trattativa diretta viene indirizzata ad un unico Fornitore, 
e risponde alle previsioni di cui agli artt. 36 e 63 del d.Lgs. n. 50/2016 e all'art. 1, comma 2, D.L. 16 
luglio 2020, n. 76 (cd. Decreto Semplificazioni);

Viste le regole del sistema di e-procurement della pubblica amministrazione approvate da Consip;

Ritenuto opportuno, per la specificità del servizio e la professionalità che lo stesso richiede, oltre 
che per le considerazioni indicate in premessa, di procedere mediante trattativa diretta con la società 
Maggioli  S.p.A.,  con  sede  in  Santarcangelo  di  Romagna  (RN),  via  del  Carpino  n.  8,  P.  Iva 
02066400405, per l'affidamento del servizio di stampa, imbustamento e postalizzazione mediante 
posta massiva  di circa 32.000 avvisi di pagamento TARI 2021:

 1) ciascun  plico  dovrà  essere  stampato  nel  formato  A4  attualmente  utilizzato  dal  Servizio 
tributi e già noto al fornitore, con i contenuti grafici che verranno specificati dall'Ente;

 2) ciascuna busta dovrà avere il formato commerciale con due finestre utili all'indicazione del 
mittente e del destinatario;

 3) ciascun plico dovrà essere composto almeno da n. 1 foglio A4 con personalizzazione dei dati 
variabili in nero, fronte/retro, relativa all'avviso di pagamento;

 4) ciascun plico dovrà contenere n. 5 modelli PagoPA – corrispondenti alle n. 4 rate previste e 
alla rata rata unica – in nero, solo fronte, con personalizzazione dei dati variabili in nero, 
occupando al massimo n. 3 fogli A4 (ciascun foglio conterrà, nel solo fronte, n. 2 modelli 
PagoPA, ad eccezione del foglio contenente la rata unica);

 5) il  modello PagoPA dovrà consentire l'introito,  secondo le regole tecniche disponibili,  del 
tributo per  l'esercizio delle  funzioni  di  tutela,  protezione e  igiene dell'ambiente (TEFA), 
istituito dall’art. 19, D.Lgs. n. 504/1992 e s.m.i.;

 6) la  postalizzazione  dovrà  avvenire  mediante  posta  massiva  fino  a  50  grammi,  al  costo 
unitario di Euro 0,35 oltre IVA e consegna entro 10 giorni lavorativi successivi a quello di 
spedizione;

 7) il fornitore dovrà acquisire i files utili all'elaborazione delle stampe necessarie al servizio 
direttamente  dal  gestionale  in  uso al  Servizio  Tributi  (Sicr@web),  prestando l'eventuale 
necessaria assistenza agli operatori interni all'Ente;

 8) il  fornitore  dovrà  recapitare  senza  ritardo  presso  la  sede  dell'Ente  gli  eventuali  plichi 
inesitati; 

Considerato  che  la  società  individuata  è  in  possesso  dei  requisiti  necessari  per  assolvere 
diligentemente a quanto affidato e che, pertanto, nulla osta all’adozione della presente;

Dato atto che:
 – la società in parola risulta  regolare dal punto di vista contributivo, giusta documentazione 

(DURC) acquisita in atti e avente validità fino all'11/06/2021;
 – il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento della 

prestazione  esclusivamente  con  le  modalità  di  cui  all’art.  3  della  legge  136/2010 
(tracciabilità dei flussi finanziari) e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario 
o postale dedicato alle commesse pubbliche;

 – all’intervento in questione è stato attribuito il seguente Codice CIG n. Z6C320B660

Accertato,  ai  sensi  dell’art.  9  del  D.L.  n.  78/2009  convertito  in  Legge  n.  102/20009,  che  il 
programma dei pagamenti, da effettuare in esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 565 del 10/06/2021



stanziamenti di bilancio;

Visto l’art.  163  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  che  disciplina  l’esercizio  provvisorio  e  la  gestione 
provvisoria, il quale al comma 3 prevede che “L'esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con  
decreto  del  Ministro  dell'interno che,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dall'art.  151,  primo comma,  
differisce il termine di approvazione del bilancio, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle  
finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomia locale, in presenza di motivate esigenze. Nel  
corso dell'esercizio provvisorio non è consentito il  ricorso all'indebitamento e gli  enti  possono  
impegnare solo spese correnti,  le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori  
pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza. Nel corso dell'esercizio provvisorio  
è consentito il ricorso all'anticipazione di tesoreria”;

Visto, inoltre, il successivo comma 5 del medesimo art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000, che recita: 
“Nel  corso dell'esercizio  provvisorio,  gli  enti  possono impegnare mensilmente,  unitamente alla  
quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al  
comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del  
bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi
precedenti  e  dell'importo  accantonato  al  fondo  pluriennale  vincolato,  con  l'esclusione  delle  
spese:a)  tassativamente  regolate  dalla  legge;  b)  non  suscettibili  di  pagamento  frazionato  in  
dodicesimi;  c)  a  carattere  continuativo  necessarie  per  garantire  il  mantenimento  del  livello  
qualitativo  e  quantitativo  dei  servizi  esistenti,  impegnate  a  seguito  della  scadenza  dei  relativi  
contratti";

Richiamato il Decreto del ministero dell'Interno del 13 Gennaio 2021 con il quale, d'intesa con il 
Ministero dell'Economia e delle Finanze, nel rispetto dell'art 163 comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000, 
è stato differito al 31 Marzo 2021 il termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2021/2023 
da parte degli Enti Locali;

Dato atto che la presente, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000, diviene esecutiva 
con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

DETERMINA

– la narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

– di indire procedura di affidamento tramite il MePA, mediante trattativa diretta con la società 
Maggioli S.p.A., con sede in Santarcangelo di Romagna (RN), via del Carpino n. 8, P. Iva 
02066400405,  per  l'affidamento  del  servizio  di  stampa,  imbustamento  e  postalizzazione 
mediante posta massiva  di circa 32.000 avvisi di pagamento TARI 2021;

– di indicare come essenziali le seguenti clausole contrattuali:
1) ciascun plico dovrà essere stampato nel formato A4 attualmente utilizzato dal Servizio 
tributi e già noto al fornitore, con i contenuti grafici che verranno specificati dall'Ente;
2) ciascuna busta dovrà avere il formato commerciale con due finestre utili all'indicazione 
del mittente e del destinatario;
3) ciascun plico dovrà essere composto almeno da n. 1 foglio A4 con personalizzazione dei 
dati variabili in nero, fronte/retro, relativa all'avviso di pagamento;
4) ciascun plico dovrà contenere n. 5 modelli PagoPA – corrispondenti alle n. 4 rate previste 
e alla rata rata unica – in nero, solo fronte, con personalizzazione dei dati variabili in nero, 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 565 del 10/06/2021



occupando al massimo n. 3 fogli A4 (ciascun foglio conterrà, nel solo fronte, n. 2 modelli 
PagoPA, ad eccezione del foglio contenente la rata unica);
5) il modello PagoPA dovrà consentire l'introito, secondo le regole tecniche disponibili, del 
tributo per  l'esercizio delle  funzioni di  tutela,  protezione e igiene dell'ambiente (TEFA), 
istituito dall’art. 19, D.Lgs. n. 504/1992 e s.m.i.;
6) la postalizzazione dovrà avvenire mediante posta massiva fino a 50 grammi, al costo 
unitario di Euro 0,35 oltre IVA e consegna entro 10 giorni lavorativi successivi a quello di 
spedizione;
7) il fornitore dovrà acquisire i files utili all'elaborazione delle stampe necessarie al servizio 
direttamente  dal  gestionale  in  uso  al  Servizio  Tributi  (Sicr@web),  prestando l'eventuale 
necessaria assistenza agli operatori interni all'Ente;
8) il  fornitore dovrà recapitare senza ritardo presso la sede dell'Ente gli  eventuali  plichi 
inesitati; 

– di prenotare la somma complessiva di Euro 26.000,00 (IVA al 22% compresa) sul capitolo 
di spesa 1029.0 (Piano dei conti 1.03.02.10.001 del Bilancio di esercizio 2021; 

– di attribuire le funzioni di RUP al dipendente Sig. Gennaro Trombetta;

– di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” per adempiere agli obblighi di cui all’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 ed all’art. 1, 
comma 32, della Legge 190/2012; 

– di comunicare alla ditta la presente determina, ai sensi dell’art. 191 del D.Lgs. 267/2000;

– di dare atto che qualora il servizio dovesse essere effettuato in modo insoddisfacente e non 
nel rispetto delle specifiche indicate, l’Ente si riserva la facoltà di risolvere immediatamente 
il contratto ai sensi e per gli effetti dell’art. 1456 del Codice Civile, salvi i diritti.

________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Il Dirigente ai sensi dell'art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni in ordine alla  
proposta n.ro 909 del 08/06/2021 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Dott.ssa AIELLO NADIA in data 10/06/2021.
________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Dirigente dell'Area Economica Finanziaria, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla regolarità  
contabile della Proposta n.ro 909 del 08/06/2021 esprime parere: FAVOREVOLE.
Dati contabili:

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa AIELLO NADIA il 10/06/2021.
________________________________________________________________________________________

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3047

Ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione Dott.ssa AIELLO NADIA attesta 
che in data 10/06/2021 si è proceduto alla pubblicazione sull'Albo Pretorio della Determinazione N.ro 565 
con  oggetto:  Determina  di  indizione  procedura  di  affidamebnto  tramite  MePA:  servizio  di  stampa, 
imbustamento e spedizione TARI 2021.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 565 del 10/06/2021



Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell'art 124 del T.U. 267/2000. 

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa AIELLO NADIA il 10/06/2021.

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge. 

 Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 565 del 10/06/2021


